Gibellinen stets verbunden gewesen sei und .1. nicht gern habe mit den Guelfen

Toskanas so enge sieh iiieren wollen. — Das gewiinschte Sehreiben an Jakob

von Pisa erfolgte am 29. August 1304. Vgl. unten.

118. Die drei aragonesischen Gesandten an Jayme II.: Eintritt

<ler Eardinale ins Konklave. Erst strenge Handhabung der

Konklavekonstitutioii, dann iiiiiner lockerere Handhabung

infolge von List, Drohung oder Bestechung. So keine Aus-

sicht anf baldige Wahl, da zwei Parteien vorhanden sind.

Johannes de Morra und der Bisehof von Ostia suchten erst

MittelsteUung einzunehmen, wurden aber von der Partei des

Matteo Rosso als Kandidaten rerschmaht und sclilossen sich

dann Napoleon Orsini an. Versuche Napoleons zur Walil m
koimiieii; Vorscliliige von S Kandidaten ausserhalh des h.

Kollegs. Vorschlag darauf eines Anhangers von Matteo,

seinen Koch zu wiihlen! Der Patriarch von Jerusalem reist

zu Karlll., uin ihu nach Perugia zu rufen; Hoffnung, durch
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ilin zur Wahl zu koinmen. Abreise der Gesandten wegen

des grossen Sterbens nnd der Teuerung iius Perngia nncli

Spoleto. Spoleto (1304) Augnst 17.

Dlustrissimo domino ac magnifico principi domino Jacobo

Dei gratia regi Aragonum servi sui fideles frater Bernardus

Pelegrini, Vitalis de Villanoua et Guilelmus de Laceria se

[psos cum humili recomendacione et devocione ad oninia ser-

vicia preparatos. Notum sit vestre regie magestati, quod XI

die a decessu doiuini pape cardinales fuerunt inclusi in quodam

palacio satis magno, ubi tribus diebus primis habuerunt cibaria,

queque omnia voluerunt. Post quinque diebus sequentibus

habuerunt de uno cibario habundanter, postmodum de pane,

vino et aqua debuit eis secundum constitutionem utilem mini-

strari. Set ut a multis dicitur, sive per artem et magisterium

aliquorum sive per cominaciones sive per munera habent

suficientem comestionem, ut a pluribus afirmatur. Quod est

causa et materia, quod papam non faciant ita cito"). Nec ita

etiam sunt inclusi, quoniam de quadam pulcra porticu possunt

ad recreacionem mutuam contra dictam constitutionem pro-

spicere 1

') hinc et inde. Que quidem constitucio, si fuisset in

omnibus observata, iam papam habuissemus, aut cito a
), ut

creditur, haberemus. Set nunc timetur verisimiliter, quod

non cito a
) set nimis tarde eligant et concordent, precipue cum

sit manifesfa divisio inter ipsos et faciunt notabiliter duas

partes. In quarum una sunt dominus Matheus Rubey sicut

capud, dominus Tedericus episcopus Civitatis papalis, dominus

Leonardus episcopus Albanensis, Petrus Yspanus ) episcopus

Sabinensis frater Gentilis presbiter cardinalis, dominus

Franciscus Neapoleonis dominus Jacobus Gayetani, dominus

Luchas de Flisco, dominus Franciscus Gayetani, diachoni car-

dinales; in aliavero parte sunt dominus Neapolio sicud capnd,

dominus Johannes Bocamathia episcopus Tusculanus, frater

Johannes de Mora episcopus Portuensis, frater Nicholaus 4
)

episcopus Hostiensis, dominus Johannes Monachi et dominus

Robertus Cisterciensis, presbiteri cardinales, dominus Landulfus

Neapolitanus, dominus Guilelmus de Pergamo et doininus

Ricardus de Senis, diachoni cardinales.

a
) scito Or. •>) propicere Or. c

) Ypanus Or. J
) Niholaus Or.
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Qui Ricardus infinuus a principio pre dolore exivit de

palaczio 8
) nec postea rediit. Non ignoret autem vestra cir-

cumspecta prudencia, quod a principio dicebatur, quod pre-

dictus frater Johannes de Mora comunem omnibus se redebat

nec ad partem aliquam declinabat. De consilio eciam sue

partis domino Matheo in principio adherebat. Dictus etiam

frater Nicholaus d
) sicut comunis ad concordandum alias [se

abejbat (?). Set cum ad nominacionem summi pontifieis con-

venissent et pars altera dictum fratrem Johannem nominasset

et parti alteri obtulisset, ipsa pars, videlicet domini Mathei

nec nominare eum ipsum voliierunt nec in eum eciam con-

senserunt. Et idem factum est de dicto fratre Nicholao.

Unde ipsi duo fratres videntes et atendentes, quod eos

pars domini Mathei recusabat et pars altera promovebat, ad-

heserunt totaliter parti domini Neapolionis et adhereut ac

faciunt cum illis
f
) . . . in omnibus manifeste. Unde ita sunt

divisi et in suo proposito obstinati, quod quasi ipsimet

desperant, ut dicitur, quod non possint concordare in aliquem

de se ipsis. Ultra eciam hoc pars domini Neapoleonis aliquo-

ciens parti alteri obtulerunt 8
), quod vel facerent aliquem de parte

sua aut ipsi de parte scilicet Neapoleonis, facerent papam de

parte alia, quod pars domini Mathei penitus denegavit. Et

quod plus est, pars domini Neapolionis, nominavit de extra

collegium bene octo. Ex quo aliquis de parte alia provocatus

nominavit aliis cocum suum!

Et nisi (piod adhuc manus domini est extensa, timetur

ex predictis, quod non possint de facili in aliquem concordare.

Tamen hiis diebus dominus patriarcha Uierosolimitanus transi-

ens per Spoletum dixit nobis expresse, quod de consilio utrius-

que partis cardinalium et assensu, super quo -habebat literas

aliquorum cardinalium et specialiter domini camerlenci, ibat

ad dominum regem Carolum, ut venire Perusium festinaret:

dicentes ipsi cardinales, quod, si venerit, habebunt cito a
) papam

secundum suam eciam voluntatem, cum ipse posset viam ad

concordiam invenire. Alias non habebunt forsitan-) infra

annum.

») So Or. f) Looh. Ein Wort fehlt. g) forsitant Or.

— 183 —

Ceterum notificamus regie celsistudini, quod propter in-

fiiroitates magnas et mortes, que fuerunt et sunt Perusii,

ubi quasi infiniti mortui sunt et cotidie moriuntur, quia eciam

nichil possemus facere de vestris negociis, cardinalibus sic

inclusis, ut parceremus eciam expensis, cum Perusii sit maxi-

ma caristia: ideo transtulimiis nos Expoletum 8
), ubi per unam

tantum dietam distamus ab ipsis ca'rdinalibus h
) et ideo cotidie

statum eorum scimus, et quasi omnes per Dei graciam sumus

sani, licet multi e.v familia nostra ymmo quasi omnes fuerunt

infirmi graviter et duo sunt mortui ibi . . . Dat. Expoleti

secunda die post festum asumpsionis beate virginis.

CRD Ap. 4. Or. Pap. Ssp. In einem Schreiben vom folgenden Tage

hat G. de la Cera ein paar Punkte hieraus wiederholt, so die Spaltung der

Kardinale und die Absendung des Patriarchen von Jerusalem. Vgl. Auszug

Finke a. a. 0. S. LVIII Nr. 13. Uber das grosse Sterben in Perugia schreibt

er noch Einzelheiten: Fas saber, quel prior provincial . . . fort be es guarit

aytant sa com anc se fo, e en Vidal e yo quens en som venguts per estar a

Espolet luny de Perosa una bona jornada. Hier weilen sie nun schon einen

Monat und: tota nostra companya, quins caec en malautia, quaix tota a un

colp, son tots guarits e forts, levat II q[ui]n moriren en I dia. iom nos deviem

parrir de Perosa, los quals eren amdos den Vidal de Vilanoua; tots los altres.

qui eren X o XII son tots guarits . . . CED Ap. 15. Uber die verkehrte

Handhabung der Konklaveordnung aussert sich Vidal noch einmal am selben

17. August in einem Briefe an den Kbnig: Tot hom se pense, que daquest lonc

tenrps noyc aya papa et niajorment per la gran divisio, qui es entrels car-

denals, que per nul temps mayor noy fo, e per rao, con la messio puyaria

amassa. Encara per la decretal, qui no es observada sobreels, quels Perusins

ho preferen a comensament be et puys han ho fet mal, que daytantes viandes

los donen secretement, con els se volen per tot, [hom] presumex, quel fet sia de

longua durada, majorment pus livern sacosta. CRD 12345.

1 19. Olivarius de Biterris, canonicus et operarius Tholosanus

an Kiinig Jayme II.: iiber das Konklave in Perugia, Krank-

heit des Richard yoii Siena; Umgehung der Konstitution;

Kardinalsdiener; Johannes Monachi verliess das Konklave.

Perugia (1304) August 19.

. . . Me excusatum habere dignetur, quia suis litteris

receptis mox ad ipsam [celsitudinem] non accessi. Nam vo-

luntas fuit dominormn Neapolitani et Neapulionis cardinalium,

quos habeo precipuos inter ceteros, quod non debeam recedere,

lis h) eardinalimus Or.
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donec Romanus pontifex sit creatus 1
). De concilio tauien

procedit eorundem, (piod audita creacione pape placeat vestre

altitudiui, mi domiue, futuro pape c.reato scribere, quorum

concilio pietatis intuitu in hoc vobis placeat adherere. Mag-

nilicentiam vestram nolo ignorare statum cardinalium: Decima

die post mortem pape, que fuit VII. die Julii, intraverunt

papale palacium. Et in crastinum dominus Ricardus de Cenis a
)

exivit dicens se intirmum, qui, licet sit curatus, extunc non

rediit. Primis octo diebus fuit eis servata constitucio in ad-

ministracione ferculorum. Sunt tamen, qm tenent tres vel

quatuor servitores et communiter duos. Elapsis vero octo

diebus fuerunt eis ministrata tantum panis et vinum palam,

set latenter et per loea occulta per familiares suos diversa

cibaria parabantur. Fuerunt loca die lune eis subtracta, per

que predicta recipiebant. Et heri dominus Johannes Monachi

exivit paciens in tibia. IX sunt de qualibet parte, et est tanta

in eis pertinacia, quod nisi coacti faciant. De brevi con-

veniencia non speratur . . . Dat. Perusii die mercurii post

assumptionem beate virginis.

CRD Ap. 10. In Ap. 11 teilt fr. Petrus de Biescasa, an einer andern

Stelle: pape penitentiarius genannt, am 28. August 1304 — so kann das Datura

Ln vigilia s. Johannis Baptiste nur gedeutet werden — der Konigin Blanca von

Aragonien mit: Quia sivmmum pontificem non habuimus usque modo nec

speratur, quod circa festum s. Michaelis eum in curia habeamus, non potu

proponere, ut volebam . . . Und am selben Tage derselbe an den Konig:

Recepi duas literas michi missas, in quibus mandatis, quod circa vestra negociai

inpendam procuratori vestro consilium, auxilium et favorem. Mandatis iusuper

inichi dari sexcentas Turonenses de vestra magnificeneia solita in adiutorium

expensaruni, pro quibus omnibus et aliis graciis pluries iam rceepris non habeo,

quid retribuam domino ! Der Ostiensis hatte gern einen Brief von ihm, dem

Konige, gehabt. — Am 2. Oktober beklagt Kardinal Lueas Fieschi die Aus-

sichtslosigkeit einer baldigen Papstwahl. CRD 12755.

120. Jayme II. an Jakob von Pisa: Versprechen einer Be-

lohmmg fiir seine Bemuhimgen, Sardinien und Korsika fiir

Aragonien zn gewinnen. Lerida 1301 August 29.

Ja[cobus] etc. nobili et prudenti viro Jacobo de Pisis

dilecto devoto nostro salutem etc. Considerantes sincerum

11»«) So Or.

119') Beide Kardinale miissen also damals noch an eine raschere Erledigung

geglaubt haben.
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devocionis affectum ac promptissimam voluntatem, quam ergo

nos et servicia nostra hactenus voshabuisse comperinras, audito

etiam noviter, qualiter vos vias et modos exquiretis, ut nostra

possit serenitas acquisicionem regni Sardinie et Corsice facilius

obtinere, comendantes quam plurinium ex actibus vestris

vestre devocionis intentum vobis proinde regie remuneracionis

graciam congruis temporibus largiftlue pollicemur. Dat. Ilerde

IIIl. kalendas Septembris anno domini M°CCC° quarto.

Reg. 334 f. 193 v. Cber diose anriichige Personlichkeit vgl. Finke,

Aus den Tagen Bonifaz' VIII. S. 246 f. Er taucht noch bei aUerlei andern Ge-

schaften auf; vgl. A. Schulte. Geschichte des mittelalterlichen Handels

(1900) I, 276.

121. Prior Garsias s. Christine seu camerarius Terraconensis

an Jayme II.: Die Kardiniile haben sich im Konklavepalast

hblzerne Hiiuschen bauen lassen, jeder fiir sich; ihre

Kaiiunerer besorgen die Speisen; sie richten sich zum Uber-

vfintern ein; Hauptstreitpunkt ist die Colonnafrage.

Heftige Anklage gegen Vidal de Yillanova, der ihn von allen

Geschiiften fernhiilt und ihn offentlich beschimpft. Ausse-

rungen des Bischofs von Pamiers gegen Frankreich.

Perugia (1304) October 17.

Domini cardinales fecerunt sibi fieri intus in jialatio, in

quo sunt clausi, domuncnlas ligneas, quilibet suam, ita ut

unusipxique possit dormire et esse intus, quod unus alium non

videbit, pannis desuper cereatis. Administratur eisdem diver-

sorum copia ferculorem domus eorum per suos camerarios

pro familia. Vino, lignis, paleis et aliis ad yemandum neces-

sariis muniuutur. Cetera sic se habent, ut vestre magnificencie

in aliis literis recolo me scribsisse"). Spes non habetur de

creando summo pontifice ita cito, set potens est Deus, eos

concordare et reducere, quando sibi placuerit, unico in mo-

mento. Tota discordia et divisio est, quia una pars vult et

dicit aperte, quod Columpnenses restituantur, alia nullo

modo . . -
2
)

1*1») So Or.

12'
') Folgt Erwiihnung der noch immer bestehenden BereitwiUigkeit des

sardinischen Elekten, spateren episc. Bosanus, dem Kiinige zu helfen.
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Vitalis de Villanova repulit me de omnibus vestris ne-

gociis et tractatibus sine causa et racione et protulit contra

nie verba turpia valde, <pie non decebaut, que etiaiu propter

reverenciam vestre excellencie sustiueo et duco potius reticenda.

Venerabilis prior provincialis et Guilelmus de Laceriis possunt

testimoniuui perhibere et plures alii. ipiia dixit et dicit publice

et private . . . Maiores de curia et ego non modicum contur-

bamur, quia recedunt illi boni honiiues 2
) et remanet ille, qui.

ut per efectuni videtis, vestra negocia retardavit et pertur-

bavit. Et non credo, quod in futurum per eum bene expe-

diantur. Dominus episropus Appamiarum 3
) se vestre gratissime

gracie recommendat. Multa eniiu dixit michi vobis et domina-

cioni vestre utilia, que lacius seribam vestre magnilicencie et

in brevi4). Ipse vero non est ausus vobis scribere propter

timorem LUustris regis Francie, qui eum non diligit; set

ununi vestre clemencie dicere possuni, qnod dictus episcopus

diligit et desiderat potius exaltacionem vestram ac domus

vestre quam alicuius principis huius mundi . . . Dat. Perusii

XVI. kalendas Novembris, sub sigillo secreto meo, quia non

habeo aliud quoad presens.

CRD 12886. <>r. Pap. Ssp. Vielleicht hangt damit die Aufforderung

Jaymes an Yidal zusammen, er solle sofort zuriickkehren, und das Schreiben

an Garsias, das ihm die Riickkehr Vidals bekundet und zur Berichterstattang

auffordert: Circa hoc tamen vos sedulum habeatis. ut, cum creacio futuri pape

fuerit, nos ex ea et ipsius pape nomine omnis more reiecto dispendio infor-

metis, certificaturus nos sepe et sepius de rumoribus Romane curie . . . Iubemus

preterea, ut super scriptis iilis, que habere volumus et de quibus fidelis et

familiaris noster Petrus de Boda vobis suam litteram dirigit specialem, vos

babeatis ac procedatis, prout in littera ipsa Petri de Roda videritis contineri.

Valencia am 29. November 1304. (Reg. 334 f. 194 *.) Dem Kardinal Matteo

Rosso wird mitgeteilt, dass der Prokurator bis zur Wahl des neuen Papstos

alle Ueschafte ubernominen liabe.

122. tiarsias prior sancte Christine seu camerarius Terra-

chonensis an Konig Jayme II.: Aussichten der Papstwahl.

Trior Kavniundus de Fontona lietert ihni allerlei Material,

•21 a
) Namlich der Prior und der Guilelmus.

3
)
Das ist jener beriihmte Bernard Saisset, um dessentwillen der letzte

grosse Kampf zwischen Bonifaz VIII. und Philipp d. Sch. einsetzte.

4
)
Einen solchen Brief habe ich nicht gefunden.
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besonders gegen deu zehntfeindlichen aragonesischen Klerus.

Bitten einiger Eardinale, dass dem Kardinal Franz Gaetani

Guter wiedergegeben werden, die [nfanl Johann rom Orden

xiii Calatrava bekonuuen hat. Perugia (1805) Januar 21.

. . . De papa 1
) non habetur magna spes quo ad presens,

set potens est Deus ipsos doininus rardinales die unieo con-

cordare. Dum vero papa creatus fuerit, in continenti cursorem

remitam, quem specialiter retineu . . . Sciatis, quod magister

Raymundus de Fontona, qni tunc erat prior de Gorreya, mudo

est faetus prior de Saraynena, est bonus clericus in iure

canonico et civili, a qno uabui illa scripta 2
), quem habebitis

ad vestrum servieiuin. Non tamen vult, (juod sciatur, quod ipse

dederil illa scripta. Et per ipsum ego scio et scire potero dc

illis procuratoribus clericorum, qui dande dechne contra-

dicunt; et credo aliquos cuni cautelis*) . . . tamen in aliquo

dubito, imo spero, quod proficientur feliciter omnia negocia,

(jue erant nisi per negligenciam lj

) expedita. Unde si vestre

magnificencie complaceret, esset bonmn, quod scriberetis dicto

magistro Raymuudo, ut, quod ipse fecit vobis, gratum extitit

et acceptum. Preterea vestre altitudini notum fiat, quod

dominus Sabinensis et dominus Franciscus Gaietani cardinales

miserunt pru me et dixerunt miclii, quod scriberem vestre

excellencie, quod placeret vobis eidein domino Francisco

facere reddi illa, que ordo Calatrauie dedit illustri domino

Johanni iufanti filio vestro 3
), cum dominus Bonifacius dederit

illa predicto domino Francisco cardinali nepoti suo. Et dixerunt

multa verba, quod ipsi nichil contra vos cousentirent et quod

recurdaremini, quantum vos dilexerat dominus Bonifacius

autedictus. Nescio, quid dicam in isto casu. Nollein, quod

dominus Johanues amiteret, et video, quod nunc omnibus

cardinalibus indigetis. Scio tamen, (juod dominus Jacobus de

") Eiu Wort fehlt Or. ^) Hier miisste doeh non folgen?

') Vorher, dass er Briefe erhalten und mit den Kardinalen Matteo,

Sabinensis, Landulf und Napoleon gesprochen habe. Sie antworteten, und

Vitalis bringt dem Konige die Briefe mit. . . Der P. de Biescasa, pape peni-

tenciarius . . . mandavit michi tradere . . . CCC flor.

*) Welche? ist hier nicht angegeben.